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議員報酬 

（単位：円） 

適用年月日 順位 議長 順位 副議長 順位 委員長 順位 副委員長 

1 下関市 H19.2.13 1 675,000 1 610,000 1 592,000 1 578,000 

2 山口市 H18.5.1 3 557,000 3 480,000 4 459,000 3 454,000 

3 宇部市 H9.4.1 2 580,000 2 525,000 2 505,000 2 500,000 

4 周南市 H15.4.21 4 545,000 4 475,000 3 460,000 4 453,000 

5 岩国市 H18.3.20 5 540,000 5 470,000 5 440,000 5 440,000 

6 防府市 H17.4.1 6 513,000 6 441,000 6 422,000 6 418,000 

7 山陽小野田市 H17.3.22 8 460,000 8 402,000 8 386,000 8 375,000 

8 萩市 H18.5.1 12 420,000 12 345,000 12 332,000 11 325,000 

9 下松市 H9.10.1 7 475,000 7 415,000 7 390,000 7 382,000 

10 光市 H18.4.1 9 456,000 9 399,000 9 380,000 8 375,000 

11 長門市 H17.3.22 10 425,000 11 360,000 11 335,000 11 325,000 

12 柳井市 H17.2.21 10 425,000 10 366,000 10 350,000 10 333,000 

13 美祢市 H20.3.21 13 400,000 13 340,000 13 315,000 13 305,000 

（単位：円） （単位：人） 

適用年月日 順位 議員 議員定数 

1 下関市 H19.2.13 1 565,000 38 

2 山口市 H18.5.1 3 449,000 34 

3 宇部市 H9.4.1 2 495,000 32 

4 周南市 H16.4.1 4 445,000 34 

5 岩国市 H18.3.20 5 440,000 34 

6 防府市 H17.4.1 6 413,000 27 

7 山陽小野田市 H17.3.22 8 370,000 24 

8 萩市 H18.5.1 11 320,000 30 

9 下松市 H9.10.1 7 377,000 24 

10 光市 H18.4.1 8 370,000 24 

11 長門市 H17.3.22 11 320,000 20 

12 柳井市 H17.2.21 10 325,000 23 

13 美祢市 H20.3.21 13 300,000 28 

市　　名 

市　　名 

減額の状況 

Ｈ21.4.1～Ｈ22.3.31　5% 

Ｈ21.4.1～Ｈ22.3.31　5% 

Ｈ17.10.10～当分の間　24.812% 
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議員期末手当 

（単位：月、円） 

議員報酬 期末月数 加算 支給月数 順位 期末支給額 

1 下関市 565,000 2.75 45% 3.988 1 2,252,938 

2 山口市 449,000 3.10 20% 3.72 2 1,670,280 

3 宇部市 495,000 3.10 20% 3.72 2 1,841,400 

4 周南市 445,000 3.10 20% 3.72 2 1,655,400 

5 岩国市 440,000 3.10 20% 3.72 2 1,636,800 

6 防府市 413,000 3.10 20% 3.72 2 1,536,360 

7 山陽小野田市 370,000 3.10 20% 3.72 2 1,376,400 ※ 

8 萩市 320,000 3.10 20% 3.72 2 1,190,400 

9 下松市 377,000 3.05 20% 3.66 13 1,379,820 

10 光市 370,000 3.10 20% 3.72 2 1,376,400 

11 長門市 320,000 3.10 20% 3.72 2 1,190,400 

12 柳井市 325,000 3.10 20% 3.72 2 1,209,000 

13 美祢市 300,000 3.10 20% 3.72 2 1,116,000 

（注）　期末手当の率については、平成２２年４月１日以降のものです。 

※　山陽小野田市においては議員報酬と同率のカットがされます。 

市　　名 
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市長等給料額 

市長 （単位：円） 

適用年月日 順位 給料月額 減額後額 減額の状況 

1 下関市 H17.2.13 1 1,090,000 1,035,500 Ｈ17.2.13～Ｈ22.3.31　5％カット 

2 山口市 H17.10.1 2 990,000 891,000 Ｈ21.4.1～Ｈ22.3.31　10％カット 

3 宇部市 H9.4.1 2 990,000 792,000 Ｈ22.1.1～Ｈ22.3.31　20％カット 

4 周南市 H15.4.21 4 970,000 

5 岩国市 H18.3.20 5 965,000 868,500 Ｈ19.4.1～当分の間　10％カット 

6 防府市 H17.4.1 7 912,000 864,000 Ｈ17.4.1～Ｈ22.3.31　864,000円 

7 山陽小野田市 H17.3.22 8 909,000 727,200 Ｈ18.4.1～当分の間　20％カット 

8 萩市 H18.7.1 11 820,000 

9 下松市 H9.10.1 6 935,000 841,500 Ｈ12.10.1～Ｈ22.4.24　10％カット 

10 光市 H21.1.1 10 864,000 777,600 Ｈ21.1～Ｈ22.12　10％カット 

11 長門市 H19.4.1 12 790,000 

12 柳井市 H17.2.21 9 870,000 

13 美祢市 H20.3.21 13 780,000 

副市長 （単位：円） 

適用年月日 順位 給料月額 減額後額 減額の状況 

1 下関市 H17.2.13 1 885,000 840,750 Ｈ17.2.13～Ｈ22.3.31　5％カット 

2 山口市 H17.10.1 2 810,000 729,000 Ｈ21.4.1～Ｈ22.3.31　10％カット 

3 宇部市 H9.4.1 3 795,000 675,750 Ｈ22.1.1～Ｈ22.3.31　15％カット 

4 周南市 H15.4.21 4 790,000 

5 岩国市 H18.3.20 5 785,000 706,500 Ｈ19.4.1～当分の間　10％カット 

6 防府市 H17.4.1 7 745,000 

7 山陽小野田市 H17.3.22 8 740,000 592,000 Ｈ18.4.1～当分の間　20％カット 

8 萩市 H18.7.1 11 650,000 

9 下松市 H9.10.1 6 760,000 722,000 Ｈ19.4.1～Ｈ22.3.31　5％カット 

10 光市 H18.4.1 9 707,000 

11 長門市 H19.4.1 12 630,000 

12 柳井市 H17.2.21 10 685,000 

13 美祢市 H20.3.21 13 624,000 

市　　名 

市　　名 
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市長等期末手当 

市長 （単位：円、月） 

給料月額 期末 勤勉 合計 加算 支給月数 順位 支給額 

1 下関市 1,090,000 4.15 4.15 20% 4.98 1 5,428,200 ※ 

2 山口市 990,000 3.10 3.10 50% 4.65 9 4,603,500 ※ 

3 宇部市 990,000 4.15 4.15 20% 4.98 1 4,930,200 

4 周南市 970,000 3.10 3.10 50% 4.65 9 4,510,500 

5 岩国市 965,000 2.75 1.40 4.15 20% 4.98 1 4,805,700 ※ 

6 防府市 912,000 3.10 3.10 50% 4.65 9 4,240,800 ※ 

7 山陽小野田市 909,000 4.15 4.15 20% 4.98 1 4,526,820 ※ 

8 萩市 820,000 4.15 4.15 20% 4.98 1 4,083,600 

9 下松市 935,000 3.10 3.10 45% 4.495 13 4,202,825 ※ 

10 光市 864,000 4.10 4.10 20% 4.92 8 4,250,880 ※ 

11 長門市 790,000 3.10 3.10 50% 4.65 9 3,673,500 

12 柳井市 870,000 2.75 1.40 4.15 20% 4.98 1 4,332,600 

13 美祢市 780,000 2.75 1.40 4.15 20% 4.98 1 3,884,400 

副市長 （単位：円、月） 

給料月額 期末 勤勉 合計 加算 支給月数 順位 支給額 

1 下関市 885,000 4.15 4.15 20% 4.98 1 4,407,300 ※ 

2 山口市 810,000 3.10 3.10 50% 4.65 9 3,766,500 ※ 

3 宇部市 795,000 4.15 4.15 20% 4.98 1 3,959,100 

4 周南市 790,000 3.10 3.10 50% 4.65 9 3,673,500 

5 岩国市 785,000 2.75 1.40 4.15 20% 4.98 1 3,909,300 ※ 

6 防府市 745,000 3.10 3.10 50% 4.65 9 3,464,250 

7 山陽小野田市 740,000 4.15 4.15 20% 4.98 1 3,685,200 ※ 

8 萩市 650,000 4.15 4.15 20% 4.98 1 3,237,000 

9 下松市 760,000 3.10 3.10 45% 4.495 13 3,416,200 ※ 

10 光市 707,000 4.10 4.10 20% 4.92 8 3,478,440 

11 長門市 630,000 3.10 3.10 50% 4.65 9 2,929,500 

12 柳井市 685,000 2.75 1.40 4.15 20% 4.98 1 3,411,300 

13 美祢市 624,000 2.75 1.40 4.15 20% 4.98 1 3,107,520 

（注）　期末手当の率については、平成２２年４月１日以降のものです。 

※の印がある市においては、給料と同率のカットがされます。 

市　　名 

市　　名 

4



市長等退職手当 

市長 （単位：円、月） 

給料月額 支給率 支給月数 順位 支給額 

1 下関市 1,090,000 60/100 28.8 1 31,392,000 ※ 

2 山口市 990,000 54/100 25.92 8 25,660,800 

3 宇部市 990,000 60/100 28.8 2 28,512,000 

4 周南市 970,000 60/100 28.8 2 27,936,000 

5 岩国市 965,000 57.5/100 27.6 4 26,634,000 

6 防府市 912,000 50/100 24 9 21,888,000 

7 山陽小野田市 909,000 56.5/100 27.12 5 24,652,080 ※ 

8 萩市 820,000 45/120 18 13 14,760,000 

9 下松市 935,000 55/100 26.4 7 24,684,000 

10 光市 864,000 56.5/100 27.12 5 23,431,680 ※ 

11 長門市 790,000 50/100 24 9 18,960,000 

12 柳井市 870,000 50/100 24 9 20,880,000 

13 美祢市 780,000 50/100 24 9 18,720,000 

副市長 （単位：円、月） 

給料月額 支給率 支給月数 順位 支給額 

1 下関市 885,000 45/100 21.6 1 19,116,000 ※ 

2 山口市 810,000 36/100 17.28 7 13,996,800 

3 宇部市 795,000 45/100 21.6 1 17,172,000 

4 周南市 790,000 43/100 20.64 3 16,305,600 

5 岩国市 785,000 39.8/100 19.104 6 14,996,640 

6 防府市 745,000 40/100 19.2 4 14,304,000 

7 山陽小野田市 740,000 40/100 19.2 4 14,208,000 

8 萩市 650,000 40/120 16 11 10,400,000 

9 下松市 760,000 35/100 16.8 9 12,768,000 

10 光市 707,000 36/100 17.28 7 12,216,960 

11 長門市 630,000 30/100 14.4 12 9,072,000 

12 柳井市 685,000 35/100 16.8 9 11,508,000 

13 美祢市 624,000 30/100 14.4 12 8,985,600 

※の印がある市においては、給料と同率のカットがされます。 

市　　名 

市　　名 
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県内各市の概要 

市の人口、面積等 

H21.3.31人口（人） 面　積（k㎡) 標準財政規模（千円） 

1 下関市 283,649 716.06 65,276,967 

2 山口市 187,648 287.69 35,956,880 

3 宇部市 173,401 730.23 40,613,664 

4 周南市 152,365 656.32 36,648,833 

5 岩国市 147,571 873.78 36,377,456 

6 防府市 118,371 188.59 22,186,244 

7 山陽小野田市 66,006 132.99 14,710,271 

8 萩市 56,196 698.79 19,395,456 

9 下松市 55,568 89.36 10,924,718 

10 光市 54,530 91.94 14,108,002 

11 長門市 39,807 357.92 12,785,407 

12 柳井市 35,726 139.89 9,681,412 

13 美祢市 29,175 472.71 10,537,514 

（標準財政規模） 
地方公共団体の一般財源（税、地方譲与税、地方交付税等）の標準規模を示す数値です。 

一般職の職員の状況（平成２１年４月１日現在） 

普通会計職員数（人） 平均給料月額（円） 平均年齢（歳） ラスパイレス指数 順位 

1 下関市 2,354 333,500 40.8 102.1 2 

2 山口市 1,492 333,900 41.8 99.9 6 

3 宇部市 1,291 332,100 41.3 101.0 5 

4 周南市 1,260 360,600 44.5 101.2 4 

5 岩国市 1,218 343,700 43.6 99.7 7 

6 防府市 804 356,200 44.6 99.5 8 

7 山陽小野田市 576 353,500 45.4 99.5 8 

8 萩市 726 341,700 44.2 98.0 13 

9 下松市 400 334,900 42.8 101.5 3 

10 光市 358 355,700 44.3 102.5 1 

11 長門市 488 337,900 42.9 99.0 10 

12 柳井市 307 347,800 43.7 98.5 11 

13 美祢市 377 343,900 44.7 98.4 12 

市　　名 

市　　名 
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平成２０年６月２６日 

山陽小野田市長 白 井 博 文 様 

山陽小野田市特別職報酬等審議会 

会 長 西 村 重 基 

市議会議員の報酬の額及び市長等の給料の額について（答申） 

平成２０年２月２８日付けで本審議会に諮問されました市議会議員の報酬の 

額及び市長等の給料の額について、慎重に審議した結果、下記のとおりとなり 

ましたので、答申いたします。 

記 

１ 本来支給すべき報酬及び給料の額 

（１）市議会議員の報酬の額 

市議会議員の報酬の額について、県内他都市の人口、行政規模（サービ 

スの量）及び現行支給額を比較検討した結果、現行の額とすることが適当 

である。 

（２）市長等の給料の額 

市長及び副市長の給料の額について、上記（１）と同様に比較検討した 

結果、現行の額とすることが適当である。 

２ 当面支給すべき報酬及び給料の額 

（１）市議会議員の報酬の額 

現在の本市の厳しい財政状況及び今後数年間のその将来見通しに基づき、 

現行の支給額を維持することが適当である。 

（２）市長等の給料の額 

現在の本市の厳しい財政状況及び今後数年間のその将来見通しに基づき、 

上記（１）と同様、現行の支給額を維持することが適当である。 

３ 市長等の退職手当の額 

県内他都市の人口、行政規模（サービスの量）及び現行支給額を比較検 

討した結果、現行の支給率による額とすることが適当である。
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平成１７年（2005 年）９月１５日 

山陽小野田市長 白 井 博 文 様

山陽小野田市特別職報酬等審議会 

会 長 田 中 剛 男 

市議会議員の報酬の額及び市長等の給料の額について（答申） 

平成１７年８月９日付けで本審議会に諮問されました市議会議員の報酬の額 

及び市長等の給料の額について、慎重審議した結果、下記のとおりとなりまし 

たので、答申いたします。 

なお、今回の答申は、前段において、本市の人口及びそのことから類推され 

る行政規模（サービスの量）等に鑑み、一般論としての本来支給すべき額を提 

示しておりますが、後段において今般における本市の厳しい財政状況及び今後 

数年間のその将来見通しに基づき、さらに市議会議員については最近の議会活 

動状況等に照らして、当面支給すべき額を併せて提示しておりますので、額の 

改正に当たっては後段に提示する内容の措置を講じられるよう希望します。 

記 

１ 本来支給すべき報酬及び給料の額 

（１）市議会議員の報酬の額 

市議会議員の報酬の額について、県内他都市及び中・四国、九州地方の 

類似団体都市の人口、そのことから類推される行政規模（サービスの量） 

及び現行支給額を基に比較、検討した結果、本市議会の改選後における本 

来支給すべき市議会議員の報酬の額を、合併前の旧小野田市の報酬の額と 

することが適当である。 

（２）市長等の給料の額 

市長及び助役の給料の額について、上記（１）と同様に比較、検討した 

結果、本来支給すべき市長及び助役の給料の額を、旧小野田市の給料の額 

とすることが適当である。
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２ 当面支給すべき報酬及び給料の額 

（１）市議会議員の報酬の額 

今般における本市の厳しい財政状況及び今後数年間のその将来見通しに 

基づき、さらには議会活動に関する市民の期待感と現実の活動との一定の 

乖離などの状況に照らして、 当面支給すべき市議会議員の年間総支給額を、 

民間企業が通常用いる賞与カットの手法に倣い、期末手当を１００％カッ 

トした後の額とすることが適当である。 ただし、 その支給方法については、 

期末手当の支給月数が人事院勧告を参考としていることに鑑み、期末手当 

を１００％カットする方法によらず、実質的に同等の効果を生じさせる月 

例報酬及び期末手当からのカットによる方法によられたい。 

（２）市長等の給料の額 

今般における本市の厳しい財政状況及び今後数年間のその将来見通しに 

基づき、当面支給すべき市長の年間総支給額を、上記２（１）の手法に倣 

い、期末手当を５０％カットした後の額とすることが適当である。支給方 

法についても、上記２（１）によられたい。 

３ 改正の時期 

答申後、速やかに施行されたい。



参考資料 

平成１７年度答申内容（議員分、期末手当の支給率は当時のものです。） 

改正前（旧小野田市　平成１０年４月１日から） （単位：円） 

報酬月額 年間報酬額 期末手当 年間総額 

議長 460,000 5,520,000 1,821,600 7,341,600 

副議長 402,000 4,824,000 1,591,920 6,415,920 

委員長 386,000 4,632,000 1,528,560 6,160,560 

副委員長 375,000 4,500,000 1,485,000 5,985,000 

議員 370,000 4,440,000 1,465,200 5,905,200 

改正後（平成１７年１０月１０日から） （単位：円） 

報酬月額 年間報酬額 期末手当 年間総額 

議長 345,865 4,150,380 1,369,625 5,520,005 

副議長 302,256 3,627,072 1,196,934 4,824,006 

委員長 290,226 3,482,712 1,149,295 4,632,007 

副委員長 281,955 3,383,460 1,116,542 4,500,002 

議員 278,196 3,338,352 1,101,656 4,440,008 

差額 （単位：円） 

報酬月額 年間報酬額 期末手当 年間総額 

議長 ▲ 114,135 ▲ 1,369,620 ▲ 451,975 ▲ 1,821,595 

副議長 ▲ 99,744 ▲ 1,196,928 ▲ 394,986 ▲ 1,591,914 

委員長 ▲ 95,774 ▲ 1,149,288 ▲ 379,265 ▲ 1,528,553 

副委員長 ▲ 93,045 ▲ 1,116,540 ▲ 368,458 ▲ 1,484,998 

議員 ▲ 91,804 ▲ 1,101,648 ▲ 363,544 ▲ 1,465,192 

旧市町との比較 （単位：円） 

現行支給額 山陽小野田市 小野田市 山陽町 

議　長 345,865 460,000 460,000 328,000 

副議長 302,256 402,000 402,000 272,000 

委員長 290,226 386,000 386,000 266,000 

副委員長 281,955 375,000 375,000 249,000 

議　員 278,196 370,000 370,000 245,000 
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参考資料 

平成１７年度答申内容（市長及び助役分、期末手当支給率は当時のものです。） 

改正前（旧小野田市　平成１０年４月１日から） （単位：円） 

報酬月額 年間報酬額 期末手当 年間総額 

市長 909,000 10,908,000 4,799,520 15,707,520 

助役 740,000 8,880,000 3,907,200 12,787,200 

市長 2,399,760 ５０％カット 

助役 1,953,600 

改正後（平成１７年１０月１日から） （単位：円） 

報酬月額 年間報酬額 期末手当 年間総額 

市長 770,125 9,241,500 4,066,260 13,307,760 

助役 626,945 7,523,340 3,310,270 10,833,610 

差額 （単位：円） 

報酬月額 年間報酬額 期末手当 年間総額 

市長 ▲ 138,875 ▲ 1,666,500 ▲ 733,260 ▲ 2,399,760 

助役 ▲ 113,055 ▲ 1,356,660 ▲ 596,930 ▲ 1,953,590 

旧市町との比較 （単位：円） 

現行支給額（※） 山陽小野田市 小野田市 山陽町 

市（町）長 727,200 909,000 909,000 781,000 

助役 592,000 740,000 740,000 639,000 

参考（平成１８年度からの年間総額） （単位：円） 

報酬月額 年間報酬額 期末手当 年間総額 

市長 727,200 8,726,400 3,883,248 12,609,648 

助役 592,000 7,104,000 3,161,280 10,265,280 

※平成１７年度の報酬審の答申により15.2778％の減額となっていました 
が、平成１８年度から２０％の減額となっています。 
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資料１ 

給料及び報酬の改定状況 

月額 （円) 指数 
対前回 
改定率 

月額 （円) 指数 
対前回 
改定率 

３ 385,000 100.0% 340,000 100.0% H3.7.1 

５ 435,000 113.0% 13.0% 380,000 111.8% 11.8% H5.7.1 

１０ 460,000 119.5% 5.7% 402,000 118.2% 5.8% H10.4.1 

１７ 460,000 119.5% 0.0% 402,000 118.2% 0.0% H17.10.10 

月額 （円) 指数 
対前回 
改定率 

月額 （円) 指数 
対前回 
改定率 

３ 330,000 100.0% 320,000 100.0% H3.7.1 

５ 365,000 110.6% 10.6% 355,000 110.9% 10.9% H5.7.1 

１０ 386,000 117.0% 5.8% 375,000 117.2% 5.6% H10.4.1 

１７ 386,000 117.0% 0.0% 375,000 117.2% 0.0% H17.10.10 

月額 （円) 指数 
対前回 
改定率 

３ 310,000 100.0% H3.7.1 

５ 350,000 112.9% 12.9% H5.7.1 

１０ 370,000 119.4% 5.7% H10.4.1 

１７ 370,000 119.4% 0.0% H17.10.10 

月額 （円) 指数 
対前回 
改定率 

月額 （円) 指数 
対前回 
改定率 

３ 770,000 100.0% 630,000 100.0% H3.7.1 

５ 860,000 111.7% 11.7% 700,000 111.1% 11.1% H5.7.1 

１０ 909,000 118.1% 5.7% 740,000 117.5% 5.7% H10.4.1 

１７ 909,000 118.1% 0.0% 740,000 117.5% 0.0% H17.10.1 

年度 
議員 

実施時期 

年度 
常任委員会委員長 常任委員会副委員長 

実施時期 

年度 
議長 副議長 

実施時期 

実施時期 
市長 副市長 

年度



資料２ 

市議会の活動状況 
（単位：日、延べ日数） 

年　　度 17 18 19 20 21 

本　会　議 34 31 32 29 38 

常任委員会 52 37 42 35 12 ※ 

特別委員会 30 47 11 6 6 

議会運営委員会 16 15 20 17 33 

全員協議会 18 23 37 25 31 

合　　計 150 153 142 112 120 

※　平成２１年の常任委員会開催日数は委員会数変更後のものです。 

開催された特別委員会 17 18 19 20 21 

行財政改革検討 ○ ○ 

議会議員定数適正化検討 ○ ○ 

議会だより編成 ○ 

企業誘致促進 ○ ○ ○ ○ 

幹線道路建設促進 ○ ○ ○ ○ 

議会基本条例制定 ○ 

消費者物価指数の動向 

年度 12 13 14 15 16 

消費者物価指数（１７年基準） 102.2 101.5 100.6 100.3 100.3 

年度 17 18 19 20 21 

消費者物価指数（１７年基準） 100.0 100.3 100.3 101.7 100.3



資料３ 

類似団体の状況 

（単位：人、k㎡、円） 

県名 市名 人口 面積 市長 副市長 議長 副議長 委員長 副委員長 議員 

福井県 鯖江市 68,704 84.75 790,000 700,000 490,000 428,000 407,000 

岐阜県 羽島市 69,177 53.64 828,000 725,400 465,000 435,000 415,000 

岐阜県 土岐市 62,772 116.16 870,000 725,000 464,000 428,000 393,000 

愛知県 知立市 69,469 16.34 943,000 782,000 501,000 431,000 410,000 

愛知県 豊明市 68,774 23.18 995,000 812,000 504,000 449,000 409,000 

滋賀県 栗東市 64,711 52.75 684,000 622,700 400,000 340,000 310,000 

岡山県 玉野市 65,929 103.63 940,000 755,000 535,000 475,000 460,000 455,000 450,000


